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   این تعبیر که روابط ایران و عربستان استراتژیک است، 
صحیح نیست و شاید حدس این بوده که این روابط می تواند 
بالقوه استراتژیک شود و این روابط پتانسیل استراتژیک شدن 
را دارد. در حال حاضر ایران و عربستان در دوران تنش زدایی 
به سر می برند که  پس از 7 سال تنش زایی طرفین به دنبال 
کاهش تنش  هستند. در سالیان گذشته اختلافات بین ایران و 
عربستان وجود داشت که موجب قطع روابط شد و اکنون مسیر 
گشوده شده تا دو کشور بتوانند به ظرفیت های استراتژیک 
رسیده و همخوانی استراتژیک با یکدیگر پیدا کنند. اکنون برای 
رسیدن به این سطح از روابط باید  اعتمادسازی بین طرفین 
صورت گیرد به گونه ای که رسوب زدایی و رسیدن به نقطه 
اتصال همکاری در سطوح مختلف باید در دستور کار قرار گیرد 
تا ظرفیت های لازم برای برقراری رابطه استراتژیک به وجود 
آید و این مورد بستگی به شرایط و عوامل مختلف دارد از جمله 
اینکه عربستان باید تحولاتی در نگاه خود ایجاد کند که در یک 
همکاری دسته جمعی با ایران که کشور اصلی و شریک اصلی 
در منطقه است را  در کنار خود داشته باشد. به نظر می رسد 
آقای بن سلمان چنین زاویه دیدی را برای همکاری با ایران پیدا 
کرده اما به دلیل سختی کار حتما  باید ابتدا مشکلات دو کشور 
با درایت و مدیریت مورد بررسی قرار گرفته و این مشکلات از 
بین برود. در این میان برخی اعتقاد دارند بین ایران و عربستان 
احتمالا به علت تمایل عربستان برای رابطه با اسرائیل اختلافات 
جدیدی بروز خواهد کرد حال اینکه اینگونه نیست چرا که 
برخی  اخبار در مورد روابط عربستان و اسرائیل  در حد شنیده ها 
و اخبار است  و هنوز هیچ گونه خبری در مورد اینکه عربستان با 
این رژیم بر چه اساس  گفت وگو خواهد کرد مشخص نیست از 
این منظر به نظر این اخبار امری تبلیغی است که به عنوان یک 
شایعه در حال مطرح شدن است و نه عربستان متن این توافق را 
مشخص کرده و نه رژیم اسرائیل در این مورد خبری اعلام کرده 
است آمریکایی ها نیز یک خبر دقیق در این ارتباط را رسانه ای 
نکرده و طرفین به طور مجهول سخن می گویند گویا مذاکراتی 
در حال انجام است که نه مفاد آن مشخص است و نه شرح آن 
برای رسانه ها بازگو شده است. از این منظر تنها برداشتی که از 
اخبار در این ارتباط می توان داشت این است که آمریکایی ها به 
دنبال استفاده از وجهه تبلیغاتی این خبر هستند. ممکن است 
مذاکراتی غیرمستقیم در حال انجام باشد اما اینکه بر سر بندها 
به توافق رسیده باشند خیر. اگر هم روزی عربستان بخواهد در 
یک محاسبات اشتباهی  مانند مصر با اسرائیل رابطه برقرار کند  
قطعا منزوی خواهد شد. رابطه با رژیم صهیونیستی ارمغانی  
برای برخی از کشورها نداشته چه تمام پیمان ها  در گذشته با 
شکست روبه رو شدند و افرادی که پیمان بستند آبروی خود را 
زیر پا گذاشتند. عربستان باید این مورد را بداند که نباید روی 
اسب بازنده شرط بندی کرد و شرط بندی روی آن درست 
نیست از این رو عربستان باید از قبل ابعاد این اقدام را بررسی 
کرده و بعد وارد این  بازی مخاطره آمیز شود. اگر عربستان وارد 
این مهلکه شود مشکلاتی را شاهد خواهد بود که کمتر از بحران 

یمن نخواهد بود.

 رابطه تهران و ریاض استراتژیک نیست 
یادداشت

  واکنش سرلشکر باقری 
به حمله تروریستی در سوریه

در پی جنایت تروریستی حمله پهپادی 
به جشن فارغ التحصیلان دانشگاه افسری 
ارتش سوریه در استان حمص رئیس ستاد 
کل نیروهای مسلح در پیامی به وزیر دفاع 
این کشور، این جنایت بزرگ را محکوم 
کرد. سرلشکر باقری در این پیام بر آمادگی 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
برای تداوم و تعمیق همکاری ها در مبارزه 
جدی تر با تروریسم و ریشه ها و عوامل 
آن تاکید کرد. در این پیام آمده است: با 
محکومیت شدید این جنایت و تسلیت 
به دولت، ملت و نیروهای مسلح سوریه، 
ضمن ابراز همدردی با بازماندگان، از درگاه 
خداوند متعال شفای عاجل مجروحان 
حادثه را طلب نموده و بر آمادگی نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران برای تداوم 
و تعمیق همکاری ها در مبارزه جدی تر 
با تروریسم و ریشه ها و عوامل آن تاکید 

می کنیم.

 هدایای خاص قالیباف 
به رئیس امارات

مجلس  رئیس  قالیباف،  باقر  محمد 
شورای اسلامی که صبح پنجشنبه ۱۳ مهر 
به منظور سفری دو روزه و با هدف توسعه 
روابط دوجانبه وارد ابوظبی شده، عصر 
دیروز با محمد بن زائد آل نهیان رئیس 
کشور امارات متحده عربی دیدار و گفت وگو 
کرد. قالیباف در ابتدای این دیدار ضمن 
ابراز خرسندی از حضور در امارات ابراز 
امیدواری کرد که روابط میان دو کشور روز 
به روز توسعه یافته و روزی نباشد که سفیر 
در کشورهایمان نداشته باشیم. نکته جالب 
توجه در این دیدار آن بود که محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
در پایان این دیدار دو محصول دانش بنیان 
جمهوری اسلامی ایران در حوزه صنایع 
دارویی را به محمد بن زائد آل نهیان هدیه 
داد که با استقبال و تقدیر رئیس کشور 

امارات همراه شد.

 علیرضا شهمیری 
به اوین بازگشت

یک زندانی که ماه گذشته در یک اعزام 
پزشکی از دست ماموران فرار کرده و 
روزهای گذشته بازداشت شده بود، تحویل 
زندان اوین شد. علیرضا شهمیری، زندانی 
که ماه گذشته در یک اعزام پزشکی از 
دست ماموران فرار کرده و روز گذشته در 
خوی بازداشت شده بود، با انتقال به تهران 

تحویل زندان اوین شد.

 پاسخ ایران 
به وزیر خارجه آلمان 

وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
امورخارجه ایران طی پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس به اظهارات مداخله جویانه 
وزیر امورخارجه آلمان درباره دختر ۱۶ 
ساله ایرانی که در کما به سر می برد، پاسخ 
داد: به جای اظهارات مداخله جویانه و 
جانبدارانه و ابراز نگرانی غیرصادقانه نسبت 
به زنان و دختران ایرانی، بهتر است نگران 
پرسنل بهداشتی، بیماران آمریکا، آلمان و 
انگلیس باشید و به وضعیت آن ها رسیدگی 

کنید. 

تحریم  های موشکی ایران 
ادامه می یابد

ودانت پاتل، معاون سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در پایان تحریم های موشکی 
ایران در ۱۸ اکتبر جاری اعلام کرد که 
واشنگتن به استفاده از اختیارات تحریمی 
خود علیه جمهوری اسلامی ایران ادامه 
می دهد. او در پاسخ به سوالی درباره تمدید 
تحریم های تسلیحاتی گفت: ما همچنان 
ابزار لازم برای هدف قرار دادن گسترش 
تسلیحات نظامی از سوی ایران مانند 
موشک و پهپاد را در اختیار داریم. این 
مقام وزارت خارجه آمریکا اضافه کرد: ما 
علاوه بر قطعنامه ۲۲۳۱ سازمان ملل ابزار 
دیگر مانند تحریم ها، کنترل صادراتی 
و ارتباطات دوجانبه و چند جانبه را در 

اختیار داریم. 

نسخه پوتین برای ایران 
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه 
گفت: ما روابط بسیار خوبی با ایران داریم و 
برای توسعه آن از هر طریق ممکن تلاش 
خواهیم کرد. وی گفت: روسیه علاقه مند 
است در کشورهایی مانند ایران، مؤسسات 
آموزشی به زبان روسی با روش های روسی 
برای آموزش و تربیت کودکان ایجاد کند. 
رئیس جمهور روسیه همچنین افزود: 
ما البته قبل از هر چیز، به نظر من، باید 
از علاقه به آموزش، زبان و فرهنگ خود 
در کشورهایی حمایت کنیم که زمانی نه 
چندان دور، بخشی از یک کشور - اتحاد 
جماهیر شوروی - بودند زیرا ما روابط بسیار 

قوی داریم که هنوز وجود دارد.

احمد دستمالچیان
سفیر سابق ایران در لبنان 

نگـــــره
شأن قانونی نمایندگی   

ادامه از صفحه 1 /  قانون اساسی کشور به عنوان عالی ترین 
قانون حاکم بر روابط ملت و حاکمیت به امور مهم و عالی جامعه 
پرداخته، زوایای مختلف این روابط و وظایف را تشریع کند. در 
همین راستا فصل ششم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران 
پس از چند اصل که به تعریف و تفصیل قوه مقننه اشاره دارد به 
شرح وظایف مجلس شورای اسلامی اشاره می کند، همان وظایفی 
که قرار است نمایندگان مجلس به اجرا و انجام آن قیام کنند. از 
تصویب مقررات تا شرح و تفسیر مقررات که جزء وظایف ذاتی 
مجلس است، مسئول بودن نماینده در برابر تمام ملت مندرج 
در اصل ۸۴ قانون اساسی بیانگر نقش ویژه و خاص هر یک از 
نمایندگان است، حال می خواهد آن نماینده رئیس قوه مقننه 
نامیده شود یا نماینده شهرستان کوچکی در دور افتاده ترین 
نقطه کشور. مصونیت سیاسی نمایندگان در تکمیل این حق و 
تکلیف نمایندگان است که بنا بر اصل 7۶حق تحقیق و تفحص در 
تمام امور کشور را دارند. این اختیار قانونی در انحای مختلف اعم 
از طرح سوال و استیضاح دولتمردان تا رسیدگی به شکایات واصله 
در کمسیون اصل۹۰ اما آنچه می تواند مبین و معرف نمود عینی 
یک نماینده وظیفه شناس و مردمی تلقی شود توجه به حقوق 
ملت است. به عبارتی برای شناسایی و تحلیل عملکرد یک نماینده 
بهترین راهکار و سنگ محک تطبیق عملکرد چنین نماینده ای با 

اصول مندرج در فصل سوم قانون اساسی است. 
  در اصل 1۹برابری مردم ایران در بهره مندی از حقوق 

مساوی بدون توجه به قوم و رنگ 
و نژاد بیشتر زمانی تبلور عینی می یابد که فارغ از مفاد اصل 
۸۴که نماینده را در برابر ملت مسئول می داند، حوزه انتخابی 
نماینده مورد نظر متشکل از طوایف متنوعی است که مصداق 
چنین موقعیتی است. با این اوصاف حال که به ماه های پایانی 
مجلس یازدهم نزدیک می شویم این پرسش قابل تامل است که 
کدامیک از وکلای ملت در خانه  ملت قادر بوده به وظایف خویش 
به نحو اکمل جامه  عمل بپوشاند؟ جناح ها و دسته جات سیاسی با 
کدام رزومه وکارنامه برای انتخابات آتی در صدد معرفی نامزدان 
خویش هستند؟آیا کارنامه  قابل ارائه و عملکرد قابل دفاعی از 
ایشان می توان سراغ گرفت؟ ساده و عامیانه باید پرسید در چنته  
سیاسی خویش توشه ای برای دفاع دارند؟در این ۴سال به کدام 
وظیفه  ذاتی و یا شعارهای انتخابی خویش عمل کرده اند؟ در 
تصمیم گیری ها کدام معیار ملاک عمل بود، منافع جناحی یا 
منفعت ملت؟ به شعار شفافیت و توجه به معیشت ملت چقدر 
عمل شد؟ تکلیف رانت خواران و صاحبان امضای طلایی مشخص 
شد؟در نطق های پیش از دستور و اعلام مواضع سیاسی شان به 
کدام معضل جامعه اشاره کردند؟ برای تصدی مناصب دولتی و 
سیاسی و رأی اعتماد به دولت چطور مصلحت جامعه را لحاظ 
کردند؟ کابینه ای که از این مجلس رای اعتماد گرفته، واجد همان 
اوصافی بود که در شعارها و ادعاهای انتخابی شان وعده می دادند؟ 

به راستی کارنامه  ایشان چیست؟ 

 آرمان ملی: رئیس جمهور در 
آیین گشایش رسمی بیمارستان 
خیرساز تخصصی و فوق تخصصی 
کودکان حکیم، با ابراز خشنودی 
از حضور در میان جمعی از خیرین 
سلامت  داشت:  اظهار  کشور 
موضوعی  روان  و  روح  جسم، 
بسیار مهم است و همه دستورات 
و باید و نبایدهای شرع برای سالم 
زندگی کردن، سالم ماندن و سالم 
اندیشیدن است تا فرد بتواند در 
پرتو این سلامتی به جامعه خیر 
برساند. سید ابراهیم رئیسی با اشاره 
به اهمیت غذای جسم و روان انسان، 
با بیان اینکه اگر سلامت تغذیه 
تامین شود، نوبت و نیاز به درمان 
نمی رسد، افزود: در دولت مردمی 
موضوع تامین سلامت و امنیت 
غذایی جامعه همواره به عنوان یک 
مسئله مهم مورد تاکید بوده و از 
جمله شورای عالی سلامت و امنیت 
غذایی که تا پیش از این دولت فعال 
نبود، در این دولت فعال شده است. 
وی افزود: اگر چه در مقوله سلامت 
تغذیه بیشتر سلامت غذای جسم 
تغذیه  اهمیت  اما  است،  مطرح 
روح و روان انسان کمتر از غذای 
جسم او نیست. آرامش عمومی و 
سلامت جامعه در اطمینان خاطر 
و سلامت تغذیه روحی و روانی 
بیان  با  آن است. رئیس جمهور 
اینکه در سال های سپری شده از 
پیروزی انقلاب اسلامی کارهای 
بزرگ و افتخارآمیزی در زمینه 
تامین سلامت جسمی و روانی 
جامعه شده است، تصریح کرد: در 
۴۴ سال گذشته در حوزه تربیت 
نیروی انسانی کارآمد، پزشکان 
اساتید  و  متخصص، صاحبه نظر 
برجسته گام های بلندی برداشته 
شده است. رئیسی با گرامیداشت یاد 
مجاهدت ها و از خودگذشتگی های 
کادر درمانی در مقاطع مختلف از 
جمله در دفاع مقدس و دوران شیوع 

کرونا، خاطرنشان کرد: امروز علاوه 
بر حوزه نرم افزاری و تربیت نیروی 
انسانی، در حوزه سخت افزاری در 
تولید لوازم و تجهیزات پیشرفته 
پزشکی مورد نیاز کشور گام های 
بلندی برداشته شده و در حوزه 
تولید دارو نیز بیش از ۹۵ درصد 
داروهای مورد نیاز کشور در داخل 
تولید شده و ایران در زمینه صادرات 
داروی با کیفیت نیز حضور پررنگی 
دارد. رئیس جمهور همچنین از 
احداث یک مرکز علم و فناوری 
به نام پرافتخار شهید سلیمانی 
که  درمانی  مرکز  این  کنار  در 
حداقل ۱۵۰ شرکت دانش بنیان 
به  شد  خواهند  مستقر  آن  در 
عنوان اقدامی مفید و ارزشمند 
یاد کرد. رئیس جمهور در ادامه 
بهره مندی ۳۲ میلیون نفر از مردم 
از بیمه رایگان و همچنین افزایش 
۱۵ هزار تخت بیمارستانی در دو 
سال گذشته را از موارد افتخارآفرین 
برای کشور برشمرد و گفت: در سفر 
به شهریار از بیمارستانی بازدید 
دست  در  سال   ۳۰ که  کردیم 
احداث بود و این موجب تاسف و 
شگفتی ما شد، ولی امروز این مرکز 
درمانی آماده بهره برداری است و 

این چنینی  نیمه تمام  طرح های 
توسط دولت در دست بهره برداری 
هستند. رئیسی سلامت و آرامش 
کودکان و خانواده های آنها را بسیار 
نشاط  و  و ضامن سلامتی  مهم 
جامعه قلمداد و با اشاره به اهمیت 
پیش بینی و پیشگیری در عرصه 
همراهی  کرد:  تصریح  سلامت 
آموزش و پژوهش کنار درمان 
بیماران بسیار مهم بوده و اهمیت 
این امر از آن جهت است که باید 
مشکلات و بیماری های آینده نیز 
شناسایی و از آنها پیشگیری شود. 
رئیس جمهور ساخت بیمارستان 
کودکان حکیم در منطقه یافت آباد 
تهران را مهم توصیف و از مردمان 
مردمانی  عنوان  به  منطقه  این 
پرتلاش و سخت کوش یاد کرد و از 
همین رو ساخت این بیمارستان در 
این منطقه را از امتیازات این اقدام 
برشمرد. رئیسی همکاری خیرین 
بیمارستان  با دولت در ساخت 
حکیم را از دیگر نکات برجسته این 
پروژه بزرگ بیمارستانی دانست و 
گفت: باید به مردم در عرصه های 
مختلف میدان داد؛ کارهای بزرگی 
توسط مردم انجام شده، می شود و 
خواهد شد و قطعا همکاری خیرین، 

مردم و فعالین حوزه سلامت در 
ساخت این بیمارستان مورد تقدیر 
و تشکر است. رئیس جمهور به نقش 
برجسته مردم در مهار بیماری کرونا 
اشاره کرد و گفت: در حالی که در 
بسیاری از کشورهای غربی شاهد 
غارت فروشگاه ها هم زمان با شیوع 
بیماری کرونا بودیم، ما نه تنها 
شاهد اتفاقات مشابه نبودیم، بلکه 
با دستور رهبر انقلاب کمک مومنانه 
تمامی مساجد کشور  در  مردم 
جلوه سلامت معنوی و دین مداری 
مردم را به نمایش گذاشت. رئیسی 
اهمیت توجه به نقش مردم در رفع 
مشکلات کشور را مورد تاکید قرار 
داد و خاطرنشان کرد: هر جا مردم به 
میدان آمدند موفق بودیم و حتی در 
حوزه اقتصادی نیز نباید صرفا سخن 
از بخش خصوصی زده شود و باید در 
عمل به مردم میدان داد؛ باید بدانیم 
که تصدی گری دولت مشکل آفرین 
است. رئیس جمهور تصریح کرد: 
دولت مردمی باید در عمل محقق 
شود و دولت باید مرتفع کننده 
موانع فعالیت ها و تلاش مردم باشد. 
رئیسی به تشریح اهمیت همکاری 
خیرین و دولت پرداخت و تاکید 
کرد: حضور خیرین در کنار دولت 
به معنای حضور کارفرما در کنار 
پیمانکار نیست، بلکه ما این امر را 
یک مشارکت راهبردی می دانیم 
و دولت نیز باید تعهدات خود را 
در پروژه های مشترک با خیرین 
به موقع و در زمان مقرر به سرانجام 
برساند. رئیس جمهور به ضرورت 
تلاش  کادر درمان جهت آرامش 
و آسایش بیماران و خانواده های 
آنها اشاره کرد و گفت: هدف از بیمه 
سلامت این است که خانواده ها به 
غیر از بیماری خود و بستگان شان 
درد دیگری نداشته باشند و پزشکان 
و فعالین حوزه سلامت نیز می توانند 
در این مسیر سهیم و نقش آفرین 

باشند. 

رئیس جمهور: 

بیشاز۹۵درصدداروهایموردنیازدرداخلتولیدمیشود
مردم احترام دارند

  خطیب جمعه تهران خطاب به 
مردم کشورمان هم یادآور شد: امنیت 
امروز کشور دستاورد تلاش گذشته و 
نیروهای خالق امنیت است. مردم در 
نظام سیاسی دینی اسلام از ۱۴۰۰ سال 
قبل یا برادر دینی اند یا انسان هستند 
و باید از حقوق دینی برخوردار باشند. 
این تمدن اسلامی است که آینده جهان 
را تضمین می کند و می تواند جوامع 
بشری را فتح کند و از شعارهای جهانی 
امام عصر)عج( است. حجت الاسلام 
ابوترابی متذکر شد: برخورد سرباز 
خارج از چارچوب ها و قواعد در استان 
سیستان و بلوچستان ناشایست بود، 
البته طبق اعلام فراجا رئیس پاسگاه 
عزل و سرباز بازداشت شد و فردی که 
شخصیت اسلامی و انسانیش رعایت 
نشده توسط فرمانده فراجا در استان 
مورد دلجویی قرار گرفت. این یعنی 
پلیس در تراز انقلاب اسلامی. امیدوارم 
فراجا در حمایت و احترام به مردم در 

دولت اسلامی پیشگام و پیشرو باشد.

»آرمان ملی« بود و نبود روابط استراتژیک ایران و عربستان را بررسی می کند

روابط راهبردی زیر رادیکال شک
 حقیقت پور: معنی توافق راهبردی این است که بازی الاتحاد و عربستان لغو شود؟

بیگدلی در گفت و گو با »آرمان ملی«: روابط ایران و عربستان راهبردی نیست

مبارزه قاطع دشمنان را 
مایوس می کند

دعوت فوتبالی 
وزیرخارجه عربستان 

 رئیس ستادکل نیروهای مسلح 
فرماندهی  هفته  تبریک  ضمن 
انتظامی به سردار سرتیپ پاسدار 
احمدرضا رادان، تاکید کرد: مبارزه 
قاطع همرزمانم در فراجا با اشرار و 
هنجارشکنان، دشمنانِ میهن اسلامی 
ناامید  و  مایوس  پیش  از  بیش  را 
می نماید. در پیام محمد باقری آمده 
است: »اطمینان دارم توانمندی های 
دانشی،  بالندگی  و  رشد  از  ناشی 
تخصصی و حرفه ای  در عرصه های 
ماموریتی از مرز تا شهر و روستا و 
همراهی سایر دستگاه های امنیتی  و 
اطلاعاتی، بسیج مردمی و نیروهای 
مسلح کشور، تصویری شکوهمند، 
قدرتمند و آرامش بخش از یک پلیس 
نا، هوشمند و باصلابت در  نا، توا دا
میدان را برای ایران ترسیم خواهد 
کرد . اینجانب از تلاش های قابل 
تحسین و کم نظیر یکا یک قهرمانان 
پلیس مکتبی، انقلابی و مردمی که 
امنیت و آرامش کم نظیری برای ملت 
عظیم الشان ایران اسلامی  به ارمغان 
آورده اند، قدردانی و سپاسگزاری 

می کنم.

 در گفت وگوی تلفنی فیصل بن 
فرحان وزیر امور خارجه عربستان 
و حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
مورد  موضوعات  برخی  خارجه، 
اهتمام دو کشور در حوزه های مختلف 
مناسبات دوجانبه مورد مشورت و 
تبادل نظر قرار گرفت. با توجه به 
اهمیت نقش همکاری های فرهنگی 
و ورزشی در تقویت فضای دوستی 
میان دو ملت، دو وزیر ضمن مشورت 
از  بخش  این  تقویت  در خصوص 
همکاری های دوجانبه، توافق کردند 
که به نهادهای ورزشی دو کشور توصیه 
کنند که مشکل اخیر بوجود آمده در 
جریان مسابقات باشگاهی دو کشور را 
در مسیر احترام متقابل، گفت وگو و 
تفاهم حل و فصل کنند. وزیر خارجه 
عربستان با توجه به اهمیت تداوم 
مسابقات باشگاهی فوتبال میان دو 
کشور در مسیر تقویت همکاری های 
همه جانبه، از امیرعبداللهیان برای 
حضور مشترک وزرای خارجه دو کشور 
در اولین بازی فوتبال در عربستان 

دعوت به عمل آورد.

 آرمان ملی- احسان اسقایی: دولت 
سیزدهم بعد از برقراری رابطه با عربستان 
سعودی  گفته بود روابط تهران- ریاض 
راهبردی است.  مروری بر تعریف روابط 
راهبردی در عرصه دیپلماسی این مفهوم را 
به ذهن متبادر می کند که زمانی دو کشور با 
یکدیگر روابط راهبردی دارند در کمترین فاصله 
و اختلاف با یکدیگر قرار گرفته و در عرصه های 
فرهنگی  و  اجتماعی  اقتصادی،  سیاسی، 
رفتارهای مشترک  دارند و  خواسته های  
برابری را بایکدیگر دنبال می کنند. برای نمونه 
اگر تهران و ریاض روابط راهبری داشته باشند 
باید در پروسه های امنیتی در منطقه تعریف 
مشترک داشته باشند تا کار مشترکی را به 
نتیجه برسانند. به نظر بخشی از این تعاملات 
بین ایران و عربستان  در دو مذاکره امنیتی در 
عراق در دولت حسن روحانی صورت گرفته 
است اما اینکه در این دولت  دو طرف تا چه 
اندازه توانسته اند اجرای توافقات با هم  را 

اجرایی کنند، سخن دیگری است.
 روابط راهبردی زیر رادیکال شک

اخیرا تیم الاتحاد عربستان با تیم سپاهان 
اصفهان یک بازی  فوتبال در چارچوب لیگ 
قهرمانان آسیایی در ورزشگاه اصفهان داشت 
که  از سوی باشگاه الاتحاد لغو شد و حاشیه های 
زیادی به همراه آورد.  به فاصله چند روز وزیر 
خارجه ایران و عربستان با یکدیگر تماس 
گرفته و اعلام شد که تفاهمی صورت گرفته تا 
مجددا این بازی برگزار شود. بازی ای که البته 
بر اساس قوانین به نفع ایران تمام شده است. 
یک فعال سیاسی اصولگرا با کنایه به دولت 

و وزارت خارجه در ارتباط با تفاهم دو وزیر 
خارجه ایران و عربستان گفت: در دو سه ماه 
گذشته دولت در حوزه سیاست خارجی اعلام 
کرد »توافق راهبردی با عربستان انجام داد«، 
حالا بعد از لغو بازی الاتحاد عربستان و سپاهان 
باید از دولت پرسید »معنی توافق راهبردی 
این است؟« منصور حقیقت پور فعال سیاسی 
اصولگرا با اشاره به لغو دیدار سپاهان ایران 
و الاتحاد عربستان گفت: الاتحاد عربستان 
در بازی با سپاهان رفتار بسیار زشتی از خود 
نشان داد. از دولت محترم درخواست داریم 
موضعگیری رسمی درباره این مسئله انجام 
دهد و شفاف بگوید »چه نگاهی به این اقدام 
باشگاه عربستانی دارد؟« ضمن آنکه  اعلام کند 
»این اشتباه از جانب ما بوده است یا عربستان.« 
حقیقت پور این سوال را هم مطرح کرده که آیا 
عربستان هم همین نگاه را دارد؟ یا ریاض از ما 
فرصت گرفت تا امنیتش برای سرمایه گذاری 
هزار میلیارد دلاری چین در بخش انرژی 

عربستان برقرار شود.
 عربستان روابط راهبردی با ایران 

ندارد
»آرمان ملی« در این ارتباط که آیا روابط 
ایران و عربستان راهبردی است با علی بیگدلی 
گفت وگو  به  بین الملل  روابط  کارشناس 
پرداخت. بیگدلی صراحتا گفت عربستان نگاه 
همه جانه و راهبردی  به روابط  با ایران ندارد.  
زمانی دو کشور با یکدیگر روابط راهبردی دارند 
که  روابط آنها در زمینه سیاسی، اقتصادی و 
فرهنگی عمیق باشد مضافا اگر روابط راهبردی 
بین دو کشور باشد آنگاه اگر ایران مورد حمله 

نظامی قرار بگیرد عربستان باید به آن کمک 
نظامی کند. حال اینکه عربستان هرگز کمک 
نظامی ای در صورت حمله یک  طرف ثالث مثلا 
اسرائیل یا آمریکا به ایران نخواهد کرد. از این 
رو ایران  از منظر دیپلماتیک هیچ گونه روابط 
استراتژیک و نظامی با  عربستان ندارد و روابط 
ایران و عربستان تنها در حد مبادله سفیر است 
و از منظر روابط بین الملل تبادل سفیر دلیلی بر 

حل اختلافات بین طرفین نیست.
 عربستان به دنبال رابطه با دشمن 

ایران است
 بیگدلی با تاکید بر اینکه عربستان  و اسرائیل 
به دنبال  عادی سازی روابط هستند افزود: در 
ایران البته برخی معتقدند رابطه عربستان و 
اسرائیل چندان مهم نیست اما همین روابط 
در صورت برقراری موجب برقراری رابطه 
سایر کشورهای عرب با اسرائیل می شود و این 
مورد منطبق بر سیاست خارجی ایران نیست. 
عربستان روی اندونزی، پاکستان و مالزی 
نفوذ دارد و رابطه عربستان با اسرائیل می تواند 
موجب رابطه این کشورها با اسرائیل شود. از این 
رو ایران بر مبنای سیاست خارجی خود نباید 
اجازه دهد و با توجه به رابطه اسرائیل با ترکیه 
و آذربایجان نباید اجازه دهد این رابطه به ضرر 
ایران تمام شود. این موارد موجب می شود آنچه 
روابط کنونی ایران با عربستان هم است کاهش 
یابد مگر اینکه تهران اقدام دیگری را در نظر 
داشته باشد. برای نمونه روابط ایران و عربستان 
باید نتایجی را برای ایران به وجود آورد.  وزیر 
خارجه عربستان صراحتا اعلام کرد که ریاض 
قصد سرمایه گذاری در ایران را دارد  از این رو 
ایران باید هرچه زودتر تکلیف برجام را روشن 
کند تا  عربستان به سرمایه گذاری و توسعه 
روابط خود با ایران سرعت دهد. ضمن اینکه 
اگر اختلافات ایران و عربستان کاهش نیابد نیز 
شاهد بهبود روابط دو کشور نخواهیم بود. در 
حال حاضر روابط ایران با عربستان یک رابطه 
عادی است. بن سلمان اگر به سمت رابطه با 
ایران آمده به این علت است که برنامه های بلند 
پروازانه در سر دارد و تلاش می کند کانون های 
بحران را مدیریت کند تا  مانعی جلوی برنامه 
آنها نباشد و به همین علت هم با ایران رابطه 
برقرار کرد و عادی سازی روابط با اسرائیل هم از 
نظر عربستان  برای خاموش کردن کانون های 

بحران است.


